
   

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1349  del 14/06/2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “ collaborazione nell'organizzazione  e supporto 
tecnico Visite in azienda  tre e quattro sottomisura 1.3 progetto PS GO  VAV” CUP ARTEA 863470- 
CIG Z553B891A5     - Aggiudicazione Associazione Parco Agricolo di Prato  APS - Via S. Jacopo, 27 59100 
Prato   CF-92082270486 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana, nell'ambito della propria missione organizza su tutto il territorio regionale convegni 
ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione Pubblica e l'attività 
dei Comuni Toscani; tematiche ed attività che coinvolgono direttamente anche la cittadinanza. Per 
questo Anci Toscana vuole promuovere e diffondere tali attività anche attraverso  la realizzazione di 
Visite guidate in azienda 

 
Nello specifico, in proprio ed in collaborazione con altri enti organizza: 

- convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano 
l'Amministrazione Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani; 

- corsi di formazione per amministratori e personale degli enti locali; 
- incontri ed eventi specifici su progetti a valere su programmi europei con l'obiettivo di 

mettere a punto innovazioni volte a favorire uno sviluppo economico sostenibile e 
inclusivo; 

- in collaborazione con Regione Toscana seminari e convegni sui principali temi 
dell'agenda regionale Toscana. 

- si rende necessario affittare una Sala , attrezzatura e servizi audio e video adeguati. 
 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 



 

 

2 

 

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 2 giorni in € 800,00 
oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020; 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è CIG  Z553B891A5         
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

- Associazione Parco Agricolo di Prato APS è una realtà  particolarmente attenta alle tematiche e agli 
eventi che riguardano le  amministrazioni comunali e  la promozione del territorio oltre alle 
tematiche trattate negli eventi, workshop e  visite guidate; 

- Rappresenta una presenza radicata nel cuore della Toscana ed ha inoltre presentato il migliore  
elenco dei servizi 
 

Preso atto che: 

- In data 03 aprile 2023 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per “ collaborazione 
nell'organizzazione  e supporto tecnico Visite in azienda tre e quattro sottomisura 1.3 progetto PS GO VAV 
CUP ARTEA 863470 ” 

- In data  05/06/2023 Associazione Parco Agricolo di Prato APS, ha inviato preventivo per il servizio in 
oggetto. 

 
Visto: 

- il preventivo ricevuto da  Associazione Parco Agricolo di Prato APS 
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 

la fornitura; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria 
(all'acquisizione della visura camerale, ed ai fini dei controlli per la regolare contribuzione 
previdenziale e la visura camerale, la suddetta azienda ha presentato autocertificazione (conservata 
agli atti dell'amministrazione) in cui attesta di non avere dipendenti e pertanto di non essere 
soggetta a DURC 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida 



 

 

3 

 

ANAC n. 4. 
 

DECRETA 
 

- di affidare IL SERVIZIO DI “collaborazione nell'organizzazione  e supporto tecnico per visite in 
azienda  tre e quattro sottomisura 1.3 progetto PS GO VAV” CUP ARTEA 863470  a  Associazione Parco 
agricolo di Prato APS CF-92082270486 per un periodo di 7 giorni decorrenti dalla sottoscrizione del foglio 
Patti e Condizioni, per un importo di 
€ 3000,00 oltre IVA nei termini di legge; (tremila euro); 

-  
- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale; Preventivo del  05/06/2023); 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo n. 1 del 05/06/2023 

 

 
Il Direttore 
Simone Gheri 


		2023-06-14T10:25:59+0200
	Simone Gheri




